
ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
03 páginas

ano XX no.3391 
quinta-feira, 09 de 
março de 2023 | 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3429 
terça-feira, 09 de 
maio de 2023| 
edição de hoje - 
02 páginas

ano XX no.3523
sexta-feira, 06
de outubro de 2023| 
edição de hoje - 
03 páginas

PORTARIAS
PORTARIA 637/2023 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 09 de outubro de 2023, para o 
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada, 
a ser lotada no gabinete da Vereadora Liza Fernandes Prado:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Aline Oliveira de Albuquerque.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de outubro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente
PORTARIA 638/2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado, a partir de 06 de outubro de 2023, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do Vereador Murilo Ferreira Alves: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Arthur Luiz Ferreira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de outubro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 639/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 09 de outubro de 2023, para 
o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relaciona-
da, a ser lotada no gabinete do Vereador Murilo Ferreira Alves: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Raílla da Luz Gama.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de outubro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente
PORTARIA 640/2023

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 09 de outubro de 2023, para o car-
go de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada, a ser 
lotada no gabinete do Vereador Luiz Eduardo Ribeiro de Sá (Dudu): 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Luiz Carlos Bernardes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 05 de outubro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

Presidente
PORTARIA 641/2023

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 09 de outubro de 2023, do car-
go de provimento em comissão, a servidora abaixo relacionada, lo-
tada no gabinete do Vereador Abatenio de Andrade Marquez Neto: 

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 01
Fernanda Ferreira Luciano Lopes.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 06 de outubro de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

CONTRATAÇÕES
ERRATA –  ATO DE AUTORIZAÇÃO

Inexigibilidade nº05/2023
Processo nº 037/2023
Data da Publicação original: 21 de setembro de 2023
Onde se lê:
[...] no valor de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais).
Leia-se:
[...] no valor de R$ 900,00 (novecentos reais).
Uberlândia,    06  de outubro de 2023.

EDUARDO BORGES MORAES
Ordenador de Despesas.

DECRETOS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1229/23
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO DOUTOR 

MÁRCIO DE BARROS BANDARRA.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA 
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Uber-
lândia ao Dr. Márcio de Barros Bandarra.
Art. 2º A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º Fica o Presidente da Câmara autorizado a utilizar os 
recursos previstos no orçamento do Legislativo para aten-
der às despesas com a solenidade.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação
Câmara Municipal de Uberlândia, 05 de outubro de 2023.

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

Autoria do Projeto: SÉRVIO TÚLIO
PDL Nº 339/23



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3523, 06 de outubro de 2023 - página 02/03

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1230/23
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO À DROGALIDER
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA 
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito à 
DROGALIDER.
Art. 2º - A outorga do Diploma dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada 
pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara autorizado a utili-
zar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para 
atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 05 de outubro de 2023.

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

Autoria do Projeto: ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO
PDL Nº 340/23

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1231/23
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO 

SR. ALTERCIDES GUIMARÃES PARREIRA.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA 
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Honorário de 
Uberlândia SR. ALTERCIDES GUIMARÃES PARREIRA.
Art. 2º - A outorga do Título dar-se-á em sessão solene, na 
sede do Poder Legislativo, ou fora dela, em data a ser marca-
da pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.
Art. 3º - Fica o Presidente da Câmara autorizado a utili-
zar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para 
atender às despesas com a solenidade.
Art. 4º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 05 de outubro de 2023.

ZEZINHO MENDONÇA
PRESIDENTE

EDUARDO MORAES
1° Secretário

Autoria do Projeto: ANTÔNIO AUGUSTO QUEIJINHO
PDL Nº 341/23

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1232/23
CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO CENTRO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO CONTINUADA DE UBERLÂNDIA – CESEC PELOS 

46 ANOS DE FUNDAÇÃO.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA, nos termos do 
Art. 102-A do Regimento Interno, e o Presidente PROMULGA 
o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:
Art.1º Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito ao Centro 
Estadual de Educação Continuada de Uberlândia – CESEC.
Art.2º A entrega do Diploma de Honra ao Mérito dar-se-á 
em sessão solene a ser realizada no Plenário Homero Santos 
da Câmara Municipal de Uberlândia ou fora dele, em data 
e horário a ser marcada pela homenageada, após receber 
comunicação do Poder Legislativo.
Art.3º Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia 
autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do 
Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.
Art.4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de 
sua publicação.

Câmara Municipal de Uberlândia, 05 de outubro de 2023.
ZEZINHO MENDONÇA

PRESIDENTE
EDUARDO MORAES

1° Secretário
Autoria do Projeto: LIZA PRADO
PDL Nº 342/23

ATAS

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 9º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE OUTUBRO DE 2023 
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho 
Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º Vi-
ce-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente – Thais 
Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo Mo-
raes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao quinto dia do 
mês de outubro de dois mil e vinte e três, quinta-feira, o Presi-
dente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a presente reunião, 
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para 
ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJE-
TOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto 
de Lei que Dispõe sobre a notificação à Secretaria Municipal 
de Saúde sobre os procedimentos de aborto realizados no mu-
nicípio de Uberlândia e dá outras providências, de autoria do 
Vereador Antônio Augusto – Queijinho; 02) Projeto de Lei que 
Dispõe sobre a instituição da Semana Municipal da Conscien-
tização Eleitoral, de autoria do Vereador Eduardo Moraes. EN-
CAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA 
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Projeto de 
Lei nº 1384/23 que Considera de Utilidade Pública Grupo Fra-
ternal Luz de Eurípedes, de autoria do Vereador Abatenio Mar-
quez; 02) Projeto de Lei nº 1385/23 que Cria o Fundo Municipal 
de Combate ao Câncer de Uberlândia, de autoria do Vereador 
Odair José; 03) Projeto de Lei nº 1386/23 que Altera a Lei nº 
9.903, de 08 de julho de 2008, de autoria do Vereador Anderson 
Lima. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 3ª Reunião 
do 9º Período da 3ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram 
aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 86511, 
86642, 86659, 86661, 86669 a 86692, 86694 a 86707, 86709, 
86710, 86712 a 86715, 86717 a 86721, 86723, 86724, 86726 a 
86734, 86737 a 86759/23. Foram aprovados os pedidos de infor-
mação nºs 1535, 1536/23. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª Dis-
cussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 1387/23 que Autoriza a 
transferência de recursos do orçamento da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) à entidade que menciona, de autoria do Prefeito Munici-
pal, aprovado por 21 votos favoráveis e 05 ausências. TRIBUNA: 
Utilizaram a tribuna a Sra. Andrea Ribeiro, acompanhada do Dr. 
Thiago Capabianco, irmã e filho da Vereadora Drika Protetora, 
e o Deputado Leonídio Bouças, para agradecer a homenagem 
feita à Vereadora no painel da atual legislatura. Os Vereadores 
Charles Charlão, Dudu – Luiz Eduardo, Murilo Ferreira, Odair 
José e Raphael Leles participaram da reunião de forma remota, 
nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O Presiden-
te, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença e convocou todos 
os Vereadores para a 1ª Reunião do 10º Período da 3ª Sessão 
Extraordinária, que será realizada imediatamente, e encerrou 
a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois 
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais 
da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3523, 06 de outubro de 2023 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3523, SEXTA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 10º PERÍODO DA 3ª 
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM CINCO DE OU-
TUBRO DE 2023 QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: 
Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio 
do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª 
Vice-Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador 
de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. 
ABERTURA: Ao quinto dia do mês de outubro de dois mil e 
vinte e três, quinta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, 
declarou aberta a presente reunião. ORDEM DO DIA: PROJE-
TOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final foram 
aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1217/23 que Institui e in-
sere o Dia Municipal da Família Acolhedora, no calendário 
oficial de eventos do município de Uberlândia e dá outras 
providências, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús, apro-
vado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 
1318/23 que Institui no calendário oficial do município de 
Uberlândia a Semana da Liberdade Econômica e dá outras 
providências, de autoria dos Vereadores Anderson Lima e 
Leandro Neves, aprovado por maioria simples simbólica; 03) 
Projeto de Lei nº 1368/23 que Desafeta do domínio público 
e autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá outras 

providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado 
por 22 votos favoráveis, 02 votos contrários e 02 ausências; 
04) Projeto de Lei nº 1387/23 que Autoriza a transferência 
de recursos do orçamento da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) à entidade que menciona, de autoria do Prefeito Mu-
nicipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências. Os 
Vereadores Antônio Augusto – Queijinho, Charles Charlão, 
Cláudia Guerra, Dudu – Luiz Eduardo, Odair José e Raphael 
Leles participaram da reunião de forma remota, nos ter-
mos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O Presidente, 
Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos 
os Vereadores para a 5ª Reunião do 9º Período da 3ª Sessão 
Ordinária, que será realizada no dia 06 de outubro de 2023, 
sexta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente 
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida 
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da 
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente 

EDUARDO MORAES
1º Secretário


